10. *Structura sapien-  
tissimæ*

A 5

- tissima & analyſi , §.  
XVIII.
11. *Stilus* a ſcribente ad-  
hibitus , §. XIX.
12. *Lingua* originalis ,  
non Latina , ſed Græca ,  
§. XX.
13. *Ordo* in ſystemate li-  
brorum N. T. quo in-
- ter reliquas Pauli epi-  
ſtolas primum locum  
occupat , §. XXI.
14. *Auctoritas* & diini-  
tas epiftolæ , §. XXII.
15. *Commentatores* & in-  
terpretes , §. XXIII.
- Conclusio introductio-  
nis , §. XXIV.

## §. I.

**I**ntroductionem in prætantiffimam  
Pauli ad Romanos epiftolam medi-  
tamur , viam hoc modo ad expe-  
ditiorem diuini scripti intelligentiam  
complanatur . Quamvis enim iam  
extant doctorum virorum eiusdem  
indolis labores , qui nos ab hoc pro-  
posito auocare poterant : re tamen  
curatius conſiderata , noſtrum etiam  
conatum non inutilem fore iudicaui-  
mus . \*

\* Ex iis enim , quæ extant , introductio-  
nibus aliae quidem non omnia illa momenta hi-  
ſtorica & hermeneutica , quorum cognitione le-  
torem huius epiftolæ instructum eſſe necesse eſt ,  
comprehendunt , inque paucissimorum insuper  
manibus versantur ; quorsum pertinet HENRICI  
HORCHII adparatus ad demonstrationem epiftole  
Pauli ad Romanos , Herbornæ MDCXCIV. editus ,

iii

S. I. IN EPISTOLAM AD ROMANOS. II

in quo vir eruditus id maxime agit, ut definitio-  
nes præcipuorum vocabulorum, quibus aposto-  
lus in hac epistola ad res diuinas & mysticas ex-  
primendas vtitur, exhibeat. *Aliæ* spuriis sunt  
infesta principiis, atque ad genuinam Pauli men-  
tem obscurandam potius, quam illustrandam,  
comparatæ. In quem censem referendus est li-  
bellus, gallica lingua editus: *L'ouverture de l'e-  
pitre de St. Paul aux Romains, Amstelodami  
MDCXXXV. 12.* (†) quo Pauli de iustificatione  
sententia, immixtis illi negotio per modum  
conditionis operibus, periculose perueritur:  
vnde B. MAIVS, in *examine historie criticae Si-  
monianæ de textu noui testamenti p. 175.* olim pro-  
misit, se hunc libellum rigidiori examini esse  
subiecturum; quod tamen an deinceps factum  
sit, nobis non constat. Deteriores adhuc hypo-  
theses, Arianismi venenum continentes, insi-  
nuat lectoribus suis CHRISTIANVS FENDE,  
*in der gründlichen Einleitung in den Brief des  
hochverleuchteten Apostels Pauli an die Römer, mit  
eini-*

(†) Autorem huius scri-  
pti IO. CLAVDIVM, cele-  
brem inter Gallos theolo-  
gum reformatum, fuisse ex  
IO. CHRISTOPHORI WEND-  
LERI prodromo bibliorh. bi-  
blicæ p. 73. didicimus; qui  
tamen quum videret, labo-  
rem suum celebrioribus Bel-  
gii theologis vehementer  
dispicere, scripta apologia  
inuidiam a se amoliri fru-  
stra conatus est, cuius tit.  
erat: *Eclaircissement sur les  
scandales injustement pris  
d'un livre intitulé, L'Ou-  
verture &c. qua prodiit  
Londini 1687.*

12 INTRODVCTIO IN EP. AD ROMAN. §. I.

einiger Erklärung desselben, cuius editio tertia, nouis additamentis aucta, prodiit *Francofurti ad Menum* MDCCXXI. Latentem in herba huius scripti anguem detexit & profligauit sacer venerandus, IOACHIMVS LANGIVS, in appendice ad PHIL. CHRISTOPHORI ZEYSH libellum: *Exegetische Special-Einleitung in das Euangeliuum, die Episteln und die Offenbahrung Johannis*, Halæ MDCCXX. excusum. Inter breviores in hanc epistolam introductiones eminet B. MARTINI LUTHERI præfatio *isagogica*, e vernacula lingua in latinam a IUSTO IONA versa, quam variis notis & obseruationibus instructam, nostræ introductioni subiiciendam putauimus. Cum hac Lutheri præfatione nostri coniungant enarrationem *histo-rico-paraphrasticam epistolæ ad Romanos*, a summe venerabili Abbate, IOACHIMO IUSTO BREITHAVFTO, conscriptam, & venerandi FRANCKII manuductioni ad lectionem scripturæ sacrae subiunctam, p. 219. Commendandus etiam suo merito est venerandi D. IO. CHRISTOPH. MEVRERI *adparatus in epistolam Pauli ad Romanos isagogicus*, Stendaliæ MDCCV. excusus, quo præter B. Lutberi præfationem, analysis & oeconomia epistolæ succincta, præcipuorumque doctrinæ capitum summa, continetur.

§. II.

Ad rem igitur ipsam ut sine ambigibus accedamus, auctor scripti a nemine siue ignoratur, siue in dubium voca-

vocatur. PAVLVM enim, \* sanctissimum illud IESV CHRISTI instrumentum, a Spiritu sancto agitatum, hanc epistolam reliquisse, & inscriptio docet, & totus prodit orationis color, idiomatibus sibi Paulini \*\* tam largiter tinctus, ac Pauli spiritu ita animatus, ut, nisi oculos claudere velis, Paulum ubique non videre solum, sed palpare etiam possis.

\* Alienum est ab instituto nostro, in historiam vitae Pauli, inque rerum ab illo feliciter gestarum, narrationem excurrere. Haurienda haec talia sunt ex ipsis auctoribus, qui vitam divini huius apostoli ex instituto consignauerunt; quod singulari industria ex reformatis doctoribus HERMANNVS WITSIVS, in *meletematibus Lendentibus*, ex nostris venerandus IOACHIMVS LANGIVS, in *commentatione historico-hermeneutica de vita & epistolis Pauli*, anno MDCCXVIII. edita, praestiterunt. Addantur *Acta Sanctorum*, ad mensem Iunii, tom. V. p. 398. seqq. THOMAS MASSVTIVS, in *vita Pauli*, xv. libris historice & dogmatice conscripta, Lugduni Gallorum, MDCXXIII. forma quarta. IO. BRAND in operé Belgice scripto *de vita & apostolatu Pauli*. GVIL. CAVE, in *antiquitatibus apostolicis*, aliquie. Nec lectu indigna sunt, que TILLEMONTVS de rebus Pauli congesit in *commentariis, historia ecclesiastica*.

sticæ inservientibus, tom. I. part. II. p. 504. seqq.  
 Chronologicas vitæ ipsius rationes expedierunt  
 IO. PEARSONIVS, in annalibus PAULINIS, Halæ se-  
 orsim recusis, & IANVS BIRCHERODIVS, in serie  
 chronologica actorum Petri & Pauli, Hafniæ  
 MDCLXV. edita. Iungantur, quæ de conuersione  
 PAULINÆ epocha disputat FRID. SPANHEMIVS,  
 tom. II. operum, p. 311. seqq. Ut taceamus, quæ  
 de eruditione Pauli apostoli IO. HENR. SCHRAMMIVS  
 & IO. DAV. STROBACHIVS; de eius eloquentia GE-  
 GVIL. KIRCHMAIERVS; de eius iurisprudentia IO.  
 SAM. STRYKIVS; de eius itineribus CHRISTOPHORVS  
 CELLARIUS & ARNOLDVS MOONEN erudite com-  
 mentati sunt.

\*\* De idiomatibus stili Paulini legatur MAT-  
 THIAS FLACIVS in glossa ad N. T. p. 629. nec non  
 in clave scripture sacrae, part. II. tract. V. p. 508.  
 seqq. & qui eius vestigia premit SAL. GLASSIVS, in  
 philol. sacra, lib. I. tract. IV. sect. IV. p. 341. ADA-  
 MVS RECHENBERGIVS de stilo Pauli epistolico, que  
 dissertatio extat in exercitationibus ad N. T. &  
 his toriam ecclesiasticam, p. 1. seqq. denique ven. IOA-  
 CHIMVS LANGIVS, in commentatione de vita & epi-  
 stolis Pauli, p. 344. seqq.

Non tamen Paulus ipse manum  
 huic epistolæ literis consignandæ ad-  
 mouit, sed TERTII cuiusdam opera in  
 ea conscribenda usus est, \* viri pro-  
 cul

cul dubio sinceri, & Christi cultori-  
bus, qui Romæ viuebant, non igno-  
ti. \*\*

\* Patet id ex c. XVI, 22. vbi medio salutantis  
um agmini se immisceret, suamque salutationem  
non, ut reliquorum salutes, in tertia persona, sed  
in prima enuntiat: Ἀτπάζομας ὑμᾶς ἐγώ Τέρτιος,  
οὐ γένθες τὴν ἐπιστολὴν ἐν Κυρίῳ. Quod tamen  
non propria auctoritate fecisse putandus est, sed  
Pauli Θεοπνέυστη sue iussu, sue permisso, non ut  
superbiret, sed ut ministerii nomine innotesceret,  
atque a fidelibus amaretur. Est vero *Tertius*, per-  
inde ut *Quartus* v. 23. nomen latinum, ab ordine  
inditum, unde HUGO GROTIUS colligit, utrumque  
fuisse ciuem Romanum, sed Corinthi illo tempore  
negotiantem. Utrum ex ore Pauli dictantis hanc  
epistolam calamo excepit, adeoque primus scri-  
pserit, an illam a Paulo literis manudatam nitidius  
descripserit; id quidem definiri a nobis non pos-  
est. Ne tamen Romani, si epistolam acciperent  
ignota manu exarataam, forte fraudem aliquam sub-  
esse suspicarentur: simile vero est, Paulum verba  
commatis 24: ἡ χάρις τῆς Κυρίου ἡ μῶν Ἰησὸς Χρι-  
στὸς μετὰ πάντων ὑπὲν, Λύδῳ, quin & reliqua for-  
tassis usque ad epistolæ finem, propria manu adscri-  
psisse. Hoc enim ipsi in more positum fuisse, ex  
2 Thess. III, 17. 18. discimus, ut hoc modo ex ducti-  
bus literariorum genuinae ipsius epistolæ a spuriis &  
supposititiis, si quæ circumferrentur, 2 Thess. II, 2.  
discerni possent. Ceterum verba subscriptiōnis:

πρὸς Ρωμαίους ἐγράφη διὰ Φοῖβης, ita posita sunt, ut verbum subordinatum in principali lateat, hoc modo: πρὸς Ρωμαίους ἐγράφη, hoc est, γραφθεῖσα απεισάλη διὰ Φοῖβης: quam ellipticam & prægnantem constructionem, in subscriptionibus etiam epistolarum ad Corinthios, Ephesios, Philippenses, Colossenses, cert. visitaram, Syrus interpres recte ita euoluit: *Scripta est Corinthis, Et missa per Phœben.* Exarata igitur epistola est per Tertium, Romanam transmissa per Phœben, ecclesiae Cenchreensis ministram. Superuacaneum videri poterat ista monere, nisi obseruassemus, virum doctissimum, SAM. RASNAGIVM, in annalibus politico-ecclesiasticis hic impegisse, qui, p. 677. Epistolam, inquit, ad Romanos Tertii manu scriptam fuisse, constat ex c. XVI, 22. Itaque falsa est subscriptio hac: Scripta fuit per Phœben &c. Verius diceretur, missa fuit per Phœben. Scribendi iunus seminis imponi non debuit.

\*\* Sacerumi fuisse virum, & sine dolo in hoc negotio versatum, satis ostendunt verba, quibus se hanc epistolam *in Domino scriptissē testatur.* His enim certos reddere Romanos voluit, iussi & voluntate Domini huic ministerio scribendae epistolæ fuisse præfustum, inque eo sederiter obeundo a Domino adiutum. Grauis proinde est accusatio, & nullis vñquam testibus comprehendenda, qua optimo viro molestus fuit. DIO. DOBVS. (+) episcopus Tarsensis, quarto post Christum. De quo videri potest *terrena scriptorum ecclesia* CIVL. CAVE, in *historia litterariorum p. 152. seqq.*

#### §. IV. GENVS SCRIBENDI EPISTOLICVM. 17

Christum natum seculo clarus, qui teste 10.  
GERHARDO, in *adnot. posthumis* ad hanc episto-  
lam, p. 469. statuit, quod, quum Tertius hic pa-  
rum esset sermone peritus, nec satis in scribendo  
exercitatus, epistolam, propter multitudinem & su-  
blimitatem questionum praeceteris Pauli epistolis ob-  
sciram, longe reddiderit obscuriorem: dum sen-  
sus & cogitationes Pauli elocutionibus interdum con-  
fusis, & inabsolutis sententiis, ac transposita non-  
nunquam ordinis serie conatus fuerit explicare. Sed  
si accusasse sufficiat, quis innocens erit? Quod  
idem DIODORVS Tertium hunc Tarsensis posthac  
ecclesiæ episcopum factum esse perhibet, id in-  
certis traditionibus adscribendum est. Eundem  
martyrio vitam finiuisse, martyrologia ad d. XXI.  
Junii tradunt.

#### §. IV.

Placuit autem sapientissimo apo-  
stolo *episticolicum*\* scribendi genus, quod  
ob suam familiaritatem oeconomiae  
noui foederis, quae spiritum amoris  
largius administrat, conuenientissi-  
num, & ab omni fastu & austernitate  
remotissimum esse, merito iudicaba-  
tur. \*\*

\* Επιστολαι nomen habent ab επιστέλλειν sive  
mittendo, quia ad amicos absentes per portatores  
mittebantur, qui & tabellarii vocabantur, quod  
ante chartæ & membranarum usum dedolatis e ligno

B

co

## 18 GENVS SCRIBENDI §. IV.

codicillis seu tabulis mutua epistolarum colloquia inscribi solebant; teste B. HIERONIMO epist. XLII. ad Nitiam, tom. I. p. 140. LIBANIUS sophista epistolam dicit esse ὄμιλαν ἀπόντος πρὸς ἀπόντα, familiarem sermonem absentis ad absentem. HESYCHIO ἐπιστολὰ idem sunt ac ἐντολαὶ, ἐπιταγαὶ, quod reges ac magistratus sæpius per modum epistolarum ad ciues, longius in primis a se remotos, mandata sua dare solebant, vti ex Esth. III, 12. 13. Ezr. VII, II. seqq. paret. Hoc sensu beatus MACARIUS homil. XXXIX. p. 476. vniuersam scripturam epistolam supremi regis ad homines scite appellat: τὰς θείας γραφὰς ὡσπερ ἐπιστολὰς ἀπέσειλεν ὁ βασιλεὺς Θεὸς τοῖς αὐτοράποις.

\*\* Iuuat ea de re adscribere iudicium STEPHANI LE MOYNE, Theologi olim Leydensis celeberrimi, in notis ad POLYCARPI epistolam, tomo II. variorum sacrorum, p. 5. Aptissimæ sunt epistole ad solarium ingenerandum & doctrinam ingenerandam; ideo apostoli istud docendi genus usurparunt, vt aliis utilius prodeesse possent, & dogmata christiana melius inculcare. Apud Iudeos non tali modo doctrinæ salutares iradebantur. Nam vel in vaticinia ora soluebant propheta, obscuritate sua veneranda; vel minas intentabant & תְּנִינָת sine onera pronuntiabant; vel exprobationibus & comiciis Iudeos onerabant, a leni dicendi genere, prout ferebant ista tempora, satis alieni. Sed sub euangelio, vbi alia dispensatio, alius spiritus, alia indoles, assuefecunt auctores sacri leni, suavit, amit.

amicæ dicendi & docendi rationi, & familiarem per epistolas docendi methodum, ut consiliis Dei, scopo suo Euangelica dispensationi magis congruam, frequentes usurparunt. Addit vir doctus aliam rationem non minus notatu dignam. Quod eo sedulius praestare voluerunt, quod Iudeos seruentes animaduerterent, ut per legatos & epistolas, quas ad Iudeos ubique terrarum curabant, curreti euangelio intercederent, illiusque propagationem viribus omnibus interuerterent. Quod IUSTINVS philosphus & martyr, genere Samaritanus, scriptis consignauit, ipsoe qui Iudeorum artes, fraudes, consilia, molimina, odia in Christianos habebat explorata. Quæ quum ita forent, apostoli & apostolici viri epistolis ad Christianos exarantibus vigiles incubuerunt, ut Iudeorum conatibus obfiterent, hereses grassantes coercent, & ecclesia commoda feliciter promouerent. Hinc epistola apostolorum, & Clementis, Ignatii, Polycarpi & aliorum, quorum prima secula ecclesia feracissima fuerunt. Lorum IUSTINI martyris, ad quem Auctor digitum intendit, infra dabimus ad §. X.

## §. V.

Est vero hæc epistola non ex genere earum, quæ catholicæ dici consueuerunt, \* quod ad plures ecclesias missæ sunt; sed ex earum numero, quæ sunt ad cœtum fidelium singularem, destinatæ. Inscripta enim est

B 2

fan-

**sanctis IESV CHRISTI cultoribus, qui illo tempore Romam incolebant.** \*\*

\* Non recens est ista appellatio, sed ab EVSEBIO dudum frequentata, qui in *hist. eccl. lib. II. c. XXIII. fin.* postquam Iacobi martyrium narrauerat, ita pergit: Τοιαῦτα ἡ τὰ καῆτα τὸν Ιάκωβον, Ἡ πρώτη τῶν ὀνόμαζομένων καθολικῶν ἐπιστολῶν εἴναι λέγεται. Hæc sunt, quæ de Iacobo memorantur, cui etiam tribuitur epistola prima eorum, quæ catholicæ dicuntur. Eadem denominationem in *synopse scripturae*, quæ ATHANASIO adscribitur, in GREGORII NAZIANZENI carmine XXXIII. de genuinis diuinæ scripturæ libris, in CYRILLI Hierosolymitani catechesi IV. illuminatorum, legere licet. Recte vero OECUMENIVS rationem huius nominis explicare videtur *oper. tom. II. p. 439.* ed. Pariſ. MDCXXXI. Καθολικὰ λέγοντας αὐτας, οἵοντες ἐγκυροί. Όν γὰς ἀφωρισμένως ἔθνει ἐνὶ ή πόλει, ως ὁ Θεος Παῦλος οἰον Ρωμαῖοις ή Κορινθίοις, προσφωνεῖ ταύτας τὰς ἐπιστολὰς ὃ τῶν τοιχτῶν τὰ Κυρίες μαθητῶν Θίασος, ἀλλὰ καθόλει τοῖς πίστοις, ἢ τοις ἰδαῖοις τοῖς ἐν τῇ διασπορᾷ, ως ἡ ὁ Πέτρος, ἢ ἡ πᾶσι τοῖς υπὲ τὴν αὐτὴν πίστιν χριστιανοῖς τελεστῶν. Catholicæ dicuntur haec, quasi circulares diccas. Non enim seorsim unum aliquem populum aut ciuitatem iis horum apostolorum cœtus compellat; sicut diuinus Paulus, exempli gratia, Romanos vel Corinthios; sed communiter fidèles, vel Iudeos passim dispersos, ut Petrus, vel omnes christianos, qui fidem eamdem tenent.

\*\* Si.

\*\* Siue, ut c. I, 7, legitur: πᾶσι τοῖς Ἰστιν ἐν  
Ἰωμη ἀγαπητοῖς Θεοῖς, καὶ ληπτοῖς αὐγίοις. Non dicit  
Ῥωμαῖοις, quia maxima pars eorum, qui Romæ re-  
ligionem christianam eo tempore profitebantur,  
non erant ciues Romani, sed Romæ tantum pu-  
blicorum priuatorumque negotiorum causa viue-  
bant. Imitatus hoc est CLEMENS Romanus, in  
limine epistole I. ad Corinthios: Ή ἐκκλησίᾳ τῇ  
Θεῷ ἡ παροικόστα Ρώμην, τῇ ἐκκλησίᾳ τῇ Θεῷ τῇ  
παροικόσῃ Κόρινθον. Sine discrimine autem Pau-  
lus compellat quosvis Romanæ ciuitatis incolas,  
qui Christo nomen dederant, Græcos & barbaros,  
Iudæos & gentes, ciues & peregrinos, liberos & ser-  
uos, diuites & pauperes, viros & mulieres. Voce  
enim πᾶσι quasi in unum fascem complectitur  
omnes, & etiam insimæ sortis homines sibi cu-  
ræ esse ostendit; coll. Rom. I, 14. Quibus vero  
scripta erat epistola, ab iis etiam erat legenda.  
Atqui omnibus siue doctribus siue auditoribus.  
Ergo. Nondum enim aliquis ecclesiæ Romanæ  
episcopus brutum illud fulmen vibraverat, quo  
scripta diuina ex manibus indoctæ plebis excus-  
tiuntur.